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A8_8E_c45_76436.htm 增值税1、 问：销售免税货物一律不得

开具增值税专用发票吗？答：有特例。根据税法规定，凡享

受免征增值税的国有粮食购销企业和中国储备粮总公司及各

分公司所属的政府储备食用植物油承储企业,均按增值税一般

纳税人认定，允许其开具增值税专用发票并纳入增值税防伪

税控系统管理。2、 问：以旧换新可以抵扣进项税吗？答：

收购旧货由于无法取得增值税专用发票，因此不存在抵扣旧

货进项税额的情况。3、 问：销售旧货的具体规定到底是怎

么样的，能详细讲解一下吗？答：因为教材少收录了一个文

件，特总结如下：1) 纳税人销售不是自己使用过的旧货一律

按照4%的征收率先计算增值税额后减半征收增值税。2) 旧货

经营单位销售旧货和固定资产（包括游艇、摩托车、汽车）

无论是否是自己使用过，均按照4%的征收率先计算增值税额

后减半征收增值税。3) 个人销售自己使用过的物品，除游艇

、摩托车、汽车外，免征增值税。个人销售自己使用过的游

艇、摩托车、汽车售价超过原值按照4%的征收率先计算增值

税额后减半征收，售价未超过原值免征增值税。销售非自己

使用过的其他旧货适用第1）条。4) 个体工商户销售自己使用

过的游艇、摩托车、汽车，售价超过原值按照4%的征收率先

计算增值税额后减半征收，售价未超过原值免征增值税。销

售其他旧货无论是否自己使用过均按照4%的征收率先计算增

值税额后减半征收增值税。5) 非旧货经营单位的企业销售自

己使用过的固定资产包括游艇、摩托车、汽车，售价超过原



值按照4%的征收率先计算增值税额后减半征收增值税，售价

未超过原值，免征增值税。销售其他非固定资产旧货无论是

否自己使用过，均按照4%的征收率先计算增值税额后减半征

收增值税。4、 问：购进的农产品一定是要农业生产者自己

生产的才可以按照13%的扣除率抵扣进项税吗？答：关于购

进免税农产品抵扣进项税的问题总结如下：1) 从农业生产者

和小规模纳税人处购买的必须是初级农产品才可以抵扣进项

税，而且从农业生产者手中购买的必须是自产的农产品，对

于小规模纳税人则没有自产的要求；2) 必须使用的是税务机

关批准使用的收购凭证，或者从小规模处取得普通发票才可

以抵扣进项税；3) 收购价格之外负担的农业特产税准予并入

农业产品的买价，计算进项税额。5、 问：能解释一下废旧

物资和旧货的区别吗？答：废旧物资和旧货的区别：废旧物

资回收经营单位和旧货经营单位是两个不同的资质，同时废

旧物资和旧货也是有区别的，在这里不要混淆。废旧物资是

指已经丧失原有使用功能的废弃物，而旧货是指使用过的仍

保持原有使用功能的货物。6、 问：请问税率和扣除率有什

么区别？答：扣除率是指依普通发票（运费、废旧物资、小

规模农产品）或者收购凭证（农业生产者农产品）上的金额

×扣除率计算进项税，计入成本的金额为发票金额×（1－扣

除率），而税率则是依增值税专用发票上的销售额（不含税

）×税率来抵扣进项税，其实就是增值税专用发票上的增值

税额，计入成本的金额为不含税销售额；如果按照含税销售

额来计算允许抵扣的进项税则为含税销售额÷（1 税率）×

税率，计入成本的金额为含税销售额÷（1 税率）。所以在

做进项税转出时，之前是按照税率作进项税抵扣后计入成本



的，进项税转出金额=成本×税率；之前是按照扣除率作进项

税抵扣后计入成本的，进项税转出金额＝成本÷（1-扣除率

）×扣除率。目前适用增值税扣除率的有三个：13％（免税

农产品）、10％（废旧物资）、7％（运费）。7、 问：免税

商店销售货物为什么还要缴纳增值税？答：免税商店的“免

税”是指免征进出口关税，并不免征内销环节的增值税和消

费税。消费税1、 问：啤酒屋自产的啤酒要缴纳消费税，那

么还要交增值税还是营业税？答：根据税法规定，啤酒屋自

产自销行为，征收营业税和消费税；啤酒屋外卖行为征收增

值税和消费税。2、 问：啤酒、黄酒的逾期包装物押金还计

算缴纳消费税吗？答：啤酒、黄酒为从量计征消费税，也就

是说啤酒、黄酒计征消费税和销售额没有关系，所以其逾期

包装物押金只计算缴纳增值税，不计算缴纳消费税。3、 问

：纳税人用于换取生产资料和消费资料，投资入股和抵偿债

务等方面的应税消费品，应当以纳税人同类应税消费品的最

高销售价格作为计税依据，那么计算增值税也是按照最高销

售价格吗？答：根据增值税暂行条例和实施细则的规定，纳

税人用于换取生产资料和消费资料，投资入股和抵偿债务等

方面的应税消费品，应当以纳税人同类应税消费品的平均销

售价格作为计算增值税的依据。4、 问：消费税法规定“对

自己不生产应税消费品，而只是购进后再销售应税消费品的

工业企业，其销售的化妆品、护肤护发品、鞭炮焰火和珠宝

玉石，凡不能构成最终消费品直接进入消费品市场，而需要

近一步加工的，应当征收消费税，同时允许扣除上述外购应

税消费品的已纳税款”。那么考试时如何确定产品是否直接

进入消费品市场呢？答：一般情况下，工业企业购入上述产



品再销售给工业企业，则判定未进入消费品市场，如果直接

销售给批发零售企业，则判定直接进入消费品市场。5、 问

：只有进口卷烟的组成计税价格才考虑从量计征消费税吗？

答：是的。6、 问：在计算进口卷烟组成计税价格时，从价

部分消费税税率应如何确定？答：在确定消费税适用比例税

率价格时，消费税税率一律按照30％来确定，在计算消费税

时，才存在消费税适用税率是45％还是30％的判定。7、 问：

在委托加工应税消费品时增值税和消费税的计税依据为什么

是不同的？答：不能说委托加工应税消费品时增值税和消费

税的计税依据不同，因为在委托加工时增值税和消费税不是

同一纳税义务人。委托方根据自己委托加工的货物的成本来

计算消费税，而受托方是根据自己提供的加工劳务收取的加

工费计算增值税。营业税1、问：教材在营业税纳税义务人和

扣缴义务人一节上写“分保险业务，其应纳税款以初保人为

扣缴义务人”，但是有文件说“对初保人按其向投保人收取

的保费收入全额（即不扣除分保费支出）征税，对分保人取

得的分保费收入不再征收营业税。”到底哪个对呢？答：按

照《中华人民共和国营业税暂行条例实施细则》第二十一条

的规定，保险业实行分保险的，初保业务以全部保费收入减

去付给分保人的保费后的余额为营业额。为了简化手续，在

实际征收过程中，可对初保人按其向投保人收取的保费收入

全额（即不扣除分保费支出）征税，对分保人取得的分保费

收入不再征收营业税。也就是说对于分保人不再征收营业税

并没有强制性的规定。2、问：单位和个人参加演出要缴纳营

业税吗？答：单位和个人组织演出才需要缴纳营业税，单纯

的参加演出不需要缴纳营业税。3、问：将自建的建筑物投资



入股需要缴纳建筑业营业税吗？答：出租或投资入股的自建

建筑物，不是建筑业的征税范围，也就是说将自建建筑物投

资入股或出租，也不交纳建筑业营业税。4、问：企业借款给

他人收取利息，需要缴纳金融保险业的营业税吗？答：根据

税法规定，企业借款给他人收取利息就产生了金融保险业的

纳税义务，因此要缴纳营业税。5、问：邮政部门以外的单位

和个人从事快递业务缴纳的营业税是按照邮电通信业还是服

务业？答：根据规定，单位和个人从事快递业务按照邮电通

信业缴纳营业税，对于单位和个人的性质并没有限定范围。6

、问：教材前面写“从事安装工程作业，凡所安装的设备的

价值作为安装工程产值的，营业额包括设备的价款。”后面

又写“其他建筑安装工程的计税营业额也不应包括设备价值

”，到底哪个对？答：“从事安装工程作业，凡所安装的设

备的价值作为安装工程产值的，营业额包括设备的价款。”

这是1994年的营业税暂行条例实施细则的规定，而“其他建

筑安装工程的计税营业额也不应包括设备价值”是财

税[2003]16号文件的规定，按照新法优于旧法原则，现行政策

应该以“其他建筑安装工程的计税营业额也不应包括设备价

值”为准，但是别忘了后面还有一句话：“具体设备名单可

由省级地方税务机关根据各自实际情况列举。”7. 问：自建

建筑物销售在计算营业税时其营业额允许扣除建筑物原价吗

？答：不可以，根据税法规定销售或转让的必须是外购或者

抵债所得的不动产或土地使用权，才允许减掉原价，销售或

转让自建的不动产或土地使用权按照收入全额纳税，不得减

除原价。8. 问：保险公司开展无赔偿奖励业务的，以向投保

人实际收取的保费为营业额。那么到底扣不扣除无赔偿奖励



的支出呢？答：根据税法规定，保险公司开展无赔偿奖励业

务的，允许在其计税营业额中扣除无赔偿奖励支出金额。9. 

问：广告代理业的代理者在计算营业税时其营业额中允许扣

除广告制作费用吗？答：广告代理业的营业额为代理者向委

托方收取的全部价款和价外费用减去付给广告发布者的广告

发布费后的余额。也就是说其营业额中只能扣除广告发布费

，不得扣除广告制作费和其他费用。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


